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DZIEJE MSZCZONOWA
Miasto Mszczonów ma ponad 630 lat. Prawa miejskie w 1377 roku nadał książę mazo-
wiecki Ziemowit III. Miejscowość na karty historii wkroczyła przypadkowo przeszło 760 
lat temu, już jako istniejąca osada, będąc miejscem wystawieniu dokumentu, który nie 
dotyczył spraw bezpośrednio z nią związanych. Można postawić hipotezę, że Mszczonów 
był w tym czasie własnością książęcą i znajdował się w nim niewielki dwór, w którym 
książęta zatrzymywali się nieraz na dłużej, gdy polowali w okolicznych rozległych pusz-
czach. Mszczonów leżał na szlaku handlowym biegnącym z północy na południe. Kiedyś 

przez te okolice przebiegał 
słynny szlak bursztynowy. Ist-
nienie miejscowego kościoła 
jest poświadczone od 1324 
roku. Przed lokacją miasta 
kościół ów był już siedzibą 
parafii w XV wieku, Mszczo-
nów stał się siedzibą niewiel-
kiego, obejmującego 405 km2 
powiatu mszczonowskiego. 
W XVI stuleciu miasto prze-
szło, najpierw w dzierżawę 
dożywotnią, a potem w dzie-

dziczne władanie rodziny Radziejowskich, właścicieli sąsiednich dóbr Radziejowice. Wła-
ściciele dbali przede wszystkim o własne interesy i przez nadmierny fiskalizm obniżali 
możliwości rozwoju miasta. Na początku II wojny światowej miasto najpierw zbombar-
dowane, a potem umyślnie podpalone przez Niemców, straciło około 80% zabudo-
wy. 11  września 1939 roku w Mszczonowie wojsko polskie odniosło jedno z niewielu 
zwycięstw w wojnie obronnej. 31 pułk Strzelców Kaniowskich pod dowództwem ppłk. 
Wincentego Wnuka rozbił oddziały tyłowe XVI korpusu pancernego. Niemiecka okupa-
cja skończyła się dla Mszczonowian 16 stycznia 1945 roku, czyli dzień wcześniej niż dla 
mieszkańców stolicy.
Do końca lat pięćdziesiątych XX wieku w Mszczonowie panowała stagnacja. Powolny rozwój 
miasta zapoczątkowała dopiero lokalizacja dwóch zakładów przemysłowych. Jednak prawdzi-
wy rozkwit Mszczonowa nastąpił po zakończeniu PRL-u, kiedy to samorządy w związku z de-
mokratyzacją kraju, mogły się w końcu poczuć rzeczywistymi gospodarzami na swoim terenie.

MSZCZONÓW TYGRYSEM MAZOWSZA
Obecnie Mszczonów jest jednym z najdynamiczniej rozwijających się miast w kraju. 
Dzięki przeobrażeniom, jakie zaszły w nim wciągu ostatnich 15 lat zyskał sobie przy-
domek – „Tygrys Mazowsza”. Niegdyś rzemieślnicze miasteczko przeistacza się obecnie 
w prężnie działający ośrodek logistyczno-przemysłowy. Niespełna 7-tysięczny Mszczo-
nów ma wspaniałą lokalizację. Leży w obrębie aglomeracji warszawsko-łódzkiej (45 km 
od Warszawy i 90 km od Łodzi), przy trasie Warszawa–Katowice (nr 8) i na szlaku TIR 
– owskim (trasa międzynarodowa nr 50). Tu też krzyżują się dwie trasy kolejowe: Cen-
tralna Magistrala Kolejowa i trasa kolei towarowej wschód–zachód (Słubice–Terespol). 
W 30 minut można z Mszczonowa dojechać do portu lotniczego na Okęciu. Miasto dys-
ponuje dwoma dzielnicami przemysłowymi (wschodnią i południową). Dynamika rozwo-
ju Mszczonowa wielokrotnie była zauważana i nagradzana w Ogólnopolskich rankingach 
i konkursach tj. Gmina Fair Play, Teraz Polska czy Rzeczpospolita. www.mszczonow.pl 

PUSZCZA MARIAŃSKA
Gmina Puszcza Mariańska położona jest w południowo-zachodniej części Mazowsza w od-
ległości 50 km od Warszawy i 80 km od Łodzi. Geograficznie obszar gminy wchodzi w skład 
Niżu Polskiego na styku równiny łowicko-błońskiej i wysoczyzny rawskiej w dolinie rzeki 
Rawki. Prawie połowa (48,3%) powierzchni gminy jest objęta ochroną ekologiczną w ra-
mach Bolimowskiego Parku Krajoznawczego. 39% terenów jest bezpośrednio włączonych 
do Parku a kolejnych 8,3% stanowi jego otulinę. Ważną rolę ekologiczną w wymiarze re-
gionalnym odgrywają liczne kompleksy leśne i tereny łąkowe sprzyjające zachowaniu bio-
różnorodności w tej części kraju. Szczególne znaczenie posiada rezerwat leśny „Puszcza 
Mariańska” i rezerwat wodny „Rawka” oraz liczne użytki ekologiczne i pomniki przyrody.

ŻABIA WOLA
Gmina Żabia Wola leży na południu powiatu grodziskiego, w zachodniej części woje-
wództwa mazowieckiego. Jej obszar to 10561 ha. Zaliczamy ją do „zielonych ekolo-
gicznych gmin” naszego kraju. Stanowi duży potencjał do rekreacji i wypoczynku oraz 
dysponuje terenami inwestycyjnymi. Na terenie tej gminy w dobrym stanie zachowane 
są liczne zabytkowe zespoły pałacowo-parkowe tj. Pałac Grzmiąca, Zespół pałacowo-
-parkowy w Ojrzanowie, Dwór w Żabiej Woli czy Pałac w Grzegorzewicach. W dworku 
w Petrykozach aktor Wojciech Siemion założył prywatną galerię sztuki, obejmującą ma-
larstwo współczesne i zbiory sztuki ludowej. Zabytkiem II klasy jest XIV-wieczny kośció-
łek modrzewiowy we wsi Skuły. Na zabytkowym cmentarzu w Żelechowie pochowany 
jest wybitny polski malarz Józef Chełmoński. Do największych walorów przyrodniczych 
gminy należą Rezerwaty Skulski Las oraz Skulskie Dęby. 

RADZIEJOWICE
Niewielka miejscowość położona na lekko sfalowanym terenie wypiętrzenia Mszczonow-
skiego zawsze urzekała malowniczością swego położenia. Walory krajobrazowe, a także 
obronne spowodowały, że w XV wieku zbudowano tu reprezentacyjną siedzibę właści-
cieli dóbr Radziejowskich. Wielokrotnie rozbudowywany renesansowy dwór w poł. XVII 
w. przybrał formę regularnego barokowego założenia pałacowego powiązanego z rozle-
głym ogrodem. Pałac gościł wiele znakomitych osobistości polskich i zagranicznych. By-
wali tu Zygmunt III Waza, Władysław IV, Jan III Sobieski. Od roku 1965 pałac zaczął pełnić 
funkcję Domu Pracy Twórczej dla twórców kultury. Przyjeżdżają tu pisarze, publicyści, 
aktorzy, filmowcy, muzycy i plastycy. Przez trzydzieści lat stałym rezydentem pałacu był 
Jerzy Waldorff.

ŻYRARDÓW
Wizytówką Żyrardowa jest XIX – wieczna osada fabryczna, wybudowana przez założycieli 
miasta obok rozwijającej się fabryki lniarskiej. Składa się na nią osiedle domów robotni-
czych, dzielnica willowa dla kadry kierowniczej oraz liczne budynki użyteczności publicz-

nej. Niemal wszystko wybudowane 
z charakterystycznej dla Żyrardowa 
czerwonej cegły, wedle skrupulatnie 
przemyślanego założenia urbani-
stycznego. Precyzja, z jaką zaplano-
wano żyrardowską osadę fabryczną 
sprawia, że Żyrardów uchodzi za mo-
delowy przykład miasta przemysło-
wego przełomu XIX i XX wieku.

PRODUKT TURYSTYCZNY  
WEEKEND Z TERMAMI MSZCZONÓW
Produkt turystyczny Weekend z Termami Mszczonów integruje ofertę Kompleksu Ba-
senów Termalnych z ofertą aktywnego wypoczynku, przy wykorzystaniu wyznaczonych 
i oznakowanych tras turystycznych na terenie gmin: Mszczonów, Radziejowice, Żabia 
Wola, Puszcza Mariańska, miasta Żyrardów, będących wraz z Powiatem Żyrardowskim, 
Muzeum Mazowsza Zachodniego, Nadleśnictwem Radziwiłłów oraz oddziałem PTTK 
w Żyrardowie, partnerami projektu. Koncepcja produktu obejmuje organizację week-
endowego wypoczynku z różnymi formami aktywnego spędzenia czasu wolnego dla 
wszystkich grup wiekowych – zarówno dla odbiorców indywidualnych, jak również grup 
zorganizowanych. 

Obejmuje on: 
– baseny z wodą termalną i różnego rodzaju atrakcjami wodnymi (sztuczna rzeka, 
ławeczki i leżanki napowietrzające, masaże i gejzery wodne, jacuzzi, zjeżdżalnie),
– sauny suche i grotę solną,
– plażę trawiastą z boiskami do plażowej piłki siatkowej, placem zabaw dla dzieci oraz 
siłownią,
– lodowisko w sezonie zimowym,
– 3 szlaki piesze/nordic walking, 
– 8 tras rowerowych oraz 
– 2 szlaki narciarstwa biegowego. 

W ramach produktu utworzona została bezpłatna wypożyczalnia rowerów, kijków do 
nordic walking i sprzętu do narciarstwa biegowego, a także Punkt Informacji Turystycz-
nej, umożliwiający odwiedzającym uzyskanie wszystkich niezbędnych materiałów. 

Podstawę produktu stanowi Kompleks Basenów Termalnych. Uzupełnieniem oferty są 
szlaki rowerowe i piesze przebiegające w sąsiedztwie ciekawych miejsc historyczno-kul-
turowych, tj. Pałac w Radziejowicach, Muzeum Mazowsza Zachodniego w Żyrardowie 
wraz z otaczającym go parkiem Dittricha oraz unikatową XIX-wieczną osadą fabryczną, 
Pałac i kościół w Osuchowie, drewniany kościół w Lutkówce oraz przyrodniczych, tj. re-
zerwaty: „Grądy Osuchowskie”, „Stawy Gnojna”, „Dąbrowa Radziejowska”,  „Puszcza Ma-
riańska”, „Skulskie Dęby” i „Skulski Las” oraz obszary Natura 2000.

PRZYRODA W NASZEJ OKOLICY
DĄBROWA RADZIEJOWSKA
Rezerwat leśny częściowy o powierzchni 52,50 ha, położony w dużym kompleksie 
leśnym w gminie Radziejowice. Utworzony został w 1984 r. dla zachowania i ochro-

ny jednego z najpiękniejszych w na-
szym kraju typu lasów – świetlistej 
dąbrowy. Rezerwat wraz z całym 
uroczyskiem Radziejowice, stanowią 
cenny przykład jednego z niewielu 
widnych i ciepłych lasów dębowych 
w Polsce Środkowej, w którym za-
chowało się w naturalnym stanie 
bogate runo leśne.

GRĄDY OSUCHOWSKIE
Rezerwat leśny częściowy utwo-
rzony w 1982  r. Jego powierzchnia 
wynosi 99,25  ha. Znajduje się on 
w najwyższym punkcie niziny Ma-
zowieckiej. Rezerwat został utwo-
rzony w celu ochrony różnorodnych 
zbiorowisk grądowych oraz boru 
bagiennego o charakterze relikto-
wym. Nazwa rezerwatu pochodzi 
od panujących na terenie uroczyska 
zespołów leśnych.

SKULSKI LAS
Rezerwat leśny częściowy o powierzchni 311,75 ha utworzony w 1984 r. Obejmuje 
większą część uroczyska Skuły Wschód, znajdującego się na terenie leśnictwa Skuły. 
Zbiorowiska leśne rezerwatu wykazują duży stopień naturalności. Płaty ze starymi 
drzewostanami posiadają niemal puszczański charakter. Jeden ze znanych od dawna 
walorów Skulskiego Lasu to wyspowe stanowisko buka. Flora rezerwatu liczy około 
400 gatunków.

SKULSKIE DĘBY
Rezerwat leśny częściowy 
o powierzchni 30,07 ha utworzo-
ny w 1996 r. Obejmuje on pół-
nocno-zachodnią część uroczy-
ska Skuły-Zachód, należącego do 
Nadleśnictwa Grójec. Przedmio-
tem ochrony jest ponad 200-letni 
starodrzew dębowy oraz zróż-
nicowane, wilgotne i bagienne 
zbiorowiska roślinne, leśne i łąko-
wo-torfowiskowe. Oprócz dębów 
rosną tu w domieszce sędziwe 
wiązy górskie, oraz jawory.

REZERWAT PUSZCZA MARIAŃSKA
Utworzony w 1983 roku, zajmuje powierzchnię 132,23 ha i jest największym leśnym 
rezerwatem na terenie Bolimowskiego Parku Krajobrazowego. Utworzony został dla 
ochrony typowej dla Mazowsza mozaiki lasów liściastych o charakterze naturalnym 

z licznymi gatunkami roślin chro-
nionych. Florę rezerwatu tworzy 
ok. 320 gatunków. Wśród naj-
cenniejszych należy wymienić: 
bluszcz pospolity, dwa gatunki 
widłaków: goździsty i jałowco-
waty, lilię złotogłów, kruszczyka 
szerokolistnego, gnieźnika leśne-
go, gatunki górskie – nerecznicę 
szerokolistną i trzcinnika owło-
sionego oraz kopytnika pospo-
litego. Równie bogaty jest świat 
zwierząt. Spotkać tu można mię-
dzy innymi kąpiące się w błocie 
dziki, płochliwe sarny, a spośród 
drobnej zwierzyny – wiewiórki, 
jeże, rzęsorka rzeczka, ryjówki – 
aksamitną i malutką, zaskrońce, 
padalce, ropuchy i żaby.

ŁĄKI ŻUKOWSKIE – OBSZAR NATURA 2000
Obszar położony na Równinie Łowicko-Błońskiej, a pod względem geobotanicznym – 
w podokręgu Skierniewickim. Cały ten teren charakteryzuje się występowaniem licznych 
dolin niewielkich rzek płynących w kierunku Bzury oraz dawnymi terenami podmokłymi 
(dzisiaj zmeliorowanymi i osuszonymi), na których występują czarne ziemie. Są to pola, 
łąki i pastwiska (wraz z zadrzewieniami i zakrzewieniami śródpolnymi oraz oczkami wod-
nymi) pomiędzy wioskami: Studzie-
niec, Żuków i Huta Nowa. Łąki te są 
najcenniejsze i najlepiej zachowane 
w Polsce Środkowej. Występuje tu 
wiele chronionych gatunków roślin 
charakterystycznych dla łąk wilgot-
nych i świeżych oraz fauny związanej 
z tymi siedliskami. Obszar ten jest 
ekstensywnie użytkowany (tradycyj-
ne metody koszenia i suszenia siana, 
wypas bydła, koni, kóz) co umożliwiło 
przetrwanie wielu zbiorowisk roślin-
nych nie występujących gdzie indziej 
w tym regionie. Wśród bogatych flo-
rystycznie łąk występują stanowiska 
gatunków rzadkich w regionie, takich 
jak: np. pełnik europejski, gółka dłu-
goostrogowa, goździk pyszny, podko-
lan biały, centuria tysiącznik.
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INFORMACJA  
TURYSTYCZNA

Punkt Informacji  
Turystycznej  
Termy Mszczonów 
ul. Warszawska 52, 96-320 Mszczonów,
Tel. 46 857 87 81, 
www.weekendztermami.eu

Centrum Informacji Turystycznej  
w Resursie 
ul. Maja 45, 96-300 Żyrardów,
tel. 46 854 28 28, 
www.resursa.żyrardow.pl

BEZPŁATNA  
WYPOŻYCZALNIA 
SPRZĘTU  
SPORTOWEGO 
(rowery, kije do nordic walking, sprzęt  
do narciarstwa biegowego)

Kompleks Basenów Termalnych 
ul. Warszawska 52, 96-320 Mszczonów,
Tel. 46 857 87 81 wew. 15,
www.weekendztermami.eu

BAZA HOTELOWA  
I GASTRONOMICZNA

MUZEA

Izba Pamięci Ziemi Mszczonowskiej 
ul. Warszawska 23, 
96-320 Mszczonów,
tel. 46 857 19 66, 
www.izba.mszczonow.pl

Izba Pamięci Rodziny Maklakiewiczów 
ul. Kościuszki 1, 
96-320 Mszczonów,
tel. 46 857 19 66, 
www.izba.mszczonow.pl

Muzeum Mazowsza Zachodniego 
ul. Karola Dittricha 1, 
96-300 Żyrardów,
tel. 46 854 81 80, 
www.muzeumzyrardow.pl

(Mini) Muzeum Żaby  
ul. Warszawska 27, 
96-321 Żabia Wola,
tel. 46 857 82 60, 
www.muzeum_zaby.republika.pl

Pałac w Radziejowicach 
ul. Sienkiewicza 4, 
96 - 325 Radziejowice,
tel. 46 857 71 75, 
www.palacradziejowice.pl

Muzeum Lwowa i Kresów  
Kuklówka Zarzeczna, 
ul. Bienieszewicze 4, 
96-325 Radziejowice,
tel. 602 603 588, 
www.muzeumlwowa.pl

OBJAŚNIENIA ZNAKÓW
Skala 1 : 80 000

1 100,5 2 3 4 km

Opracowanie: Euro Pilot Sp. z o.o.
ul. St. Konarskiego 3, 01-355 Warszawa 

tel./fax 22 664 50 91, www.europilot.com.pl 

    

autostrady

drogi ekspresowe

drogi krajowe dwujezdniowe; drogi krajowe

drogi wojewódzkie dwujezdniowe;
drogi wojewódzkie
drogi powiatowe i gminne dwujezdniowe;
drogi powiatowe i gminne

drogi inne utwardzone, polne i leśne dukty                  

węzły drogowe

numery dróg: autostrad; dróg ekspresowych;
międzynarodowych; krajowych; wojewódzkich

koleje normalnotorowe; stacje; przystanki

koleje wąskotorowe

nieczynne linie kolejowe

tereny zabudowane; lasy; łąki

parki krajobrazowe

rezerwaty przyrody

lotniska

stacje benzynowe; parkingi

kościoły

kaplice, kapliczki

muzea, galerie

pałace; dwory

młyny zabytkowe; młyny

miejsca martyrologii; pomniki; mogiły

zabytki techniki; inne zabytki

pomniki przyrody ożywionej, zabytkowe
parki; grodziska

pomniki przyrody nieożywionej, głazy

siedziby nadleśnictw; leśniczówki

hotele; inne noclegi; miejsca biwakowe

ośrodki wypoczynkowe;
ośrodki sportów wodnych

kąpieliska; plaże

informacja turystyczna

policja; szpitale; urzędy gmin

ośrodki jeździeckie; stadiony

jeziora; cieki wodne; bagna

 

piesze szlaki turystyczne

szlaki rowerowe

narciarskie trasy biegowe

granice województw

granice powiatów

granice gmin

siedziby powiatów

siedziby gmin

S8A2
72E75 715

BABSKTUSZYN

BRZEZINY

Czarnocin

Hotel Panorama 
ul. Tarczyńska 109 A, 
96-320 Mszczonów,
tel. 46 857 60 60, 
www.hotelpanorama.pl

Hotel – Karczma U Wodnika 
ul. Józefpolska 30, 
96-320 Mszczonów,
tel. 606 856 470, 
www.uwodnika.pl

Artis Loft Hotel 
ul. Boczna 18, 
96-325 Radziejowice Parcel,
tel. 222 56 97 56,  
www.artis-loft.pl 

Hotel Afrodyta Business & Spa  
Tartak Brzózki, 
ul. Letniskowa 4 A, 
96-325 Radziejowice,
Tel. 46 857 74 05, 
www.afrodytaspa.pl

Dom Pracy Twórczej 
ul. Sienkiewicza 4, 
96-325 Radziejowice,
tel. 46 857 71 75, 
www.palacradziejowice.pl

Viva.pl Pokoje Hotelowe 
ul. Rawska 30, 
96-320 Mszczonów,
tel. 517 785 558

Dom Gościnny 
ul. Główna 10, 
96-325 Radziejowice,
tel. 46 857 72 71, 
www.domgoscinny.pl

Appetito Ristorante 
ul. Północna 22, 
96-320 Mszczonów,
tel. 609 050 512

Restauracja Dekada 
ul. Poniatowskiego 1, 
96-320 Mszczonów,
tel. 504 224 936

Pizzeria Familijna 
ul. Północna 6A, 
96-320 Mszczonów,
tel. 46 857 30 90, 
tel. kom. 509 022 705 

Pizzeria Margherita 
ul. Nowy Rynek 9, 
96-320 Mszczonów,
tel. 46 857 27 90

Restauracja Szpularnia 
ul. Nowy Świat 8/1, 
96-300 Żyrardów,
tel. 46 855 29 31, 
www.szpularnia.net

Kawiarnia Tygielek 
Pl. Jana Pawła II nr 3, 
96-300 Żyrardów,
Tel. 46 855 66 22, 
www.tygielek.pl

Gospodarstwo rolno-rybackie  
EKOFARM 
ul. Pałacowa 58, 
Grzegorzewice, 
96-321 Żabia Wola,
tel. 46 857 98 03, 
www.stawyhg.pl

Opracowanie: Euro Pilot Sp. z o.o.
ul. St. Konarskiego 3, 01-355 Warszawa 

tel./fax 22 664 50 91, www.europilot.com.pl 


